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PAVEL KADLEC:   PTALA SE ANNA VRBSKÁ

OBEC VZNESLA POŽADAVKY V SOUVISLOSTI S PLÁNOVOU VLAKOVOU RYCHLODRÁHOU

Martinské svíceníMartinské svícení

Pavle, jak bys zhodnotil uplynulý 

rok z pohledu starosty? 

Uplynulý rok byl náročný. Už jen proto, 
že byl náš první. Myslím, že jsme udělali 
spoustu věcí nebo je aspoň začali připra-
vovat. Těší mě spolupráce s kolegy a čin-
nost komisí a  výborů. Mrzí mě, že obec 
neuspěla se žádostí o dotace na venkovní 
učebny a hřiště při ZŠ, také s žádostí o do-
taci na tepelné čerpadlo na sportovní halu 
to nevypadá příliš nadějně. Netěší mě, 
kolik věcí, které nesouvisí s  plněním vo-
lebního programu a plánu investic, musí 
vedení obce řešit. Jsou to záležitosti, často 
byrokratické, které občan nevidí, ale nám 
berou spoustu času a  energie. Nicméně 
jsem přesvědčený, že jsme nabrali mnoho 
zkušeností a provedli takové přípravy, aby 
příští rok byl ještě lepší.

Co nového nám přinese rok 2024, 

na co se mohou občané těšit?

Konkrétní plány na rok 2024 bude ur-
čovat zastupitelstvo obce. Samozřejmě 
chci pokračovat v projektech, které jsme 
letos rozpracovali. Bude se tvořit projek-
tová dokumentace na obnovu Loosovy 
vily. V pokročilém stavu rozpracovanosti 
je i obnova kanalizace v ulici Masarykova 
a na ni navazující úprava celé ulice, dále 
řešení fotovoltaiky na obecních budo-
vách a modernizace veřejného osvětlení 
v ulici Havlíčkově, Jana Koziny a Stávání, 
což souvisí s  přeložením kabelizace ve-
dení elektřiny do země. Dokončit by se 
měla projektová dokumentace na pře-
stavbu MŠ na ul. Havlíčkově. Dotáhnout 
chceme výběrové řízení na projektovou 
dokumentaci na rozšíření lesoparku po-
dél Šatavy. K  realizaci bude připraven 
projekt ozelenění ulice Jízdárenské. Roz-
hodně bude pokračovat příprava zkapa-
citnění čistírny odpadních vod, což bude 
obrovská investice.

Bude letos obec vydávat Hrušovan-

ský kalendář? 

Ano, kalendář bude! A  bude velmi 
hezký! Určitě se vyplatí na něj počkat.

Které akce se budou do konce roku 

konat?  Uvažujete  o  nějakém obecním 

plese?  

Do konce roku budou tradiční akce 
jako vánoční dílničky, Mikuláš v  parku 
u obchodního domu, vánoční jarmark na 
Sokecu, živý betlém či možnost vyzved-
nout si Betlémské světlo v kostele. Při této 
příležitosti bych chtěl poděkovat pořada-
telům za zpestření adventu. Velmi si vážím 
jejich úsilí a považuji tyto činnosti za důle-
žité pro obec a naši komunitu. O obecním 
plese aktuálně neuvažujeme. Dosud byly 
plesy organizovány spolky a jinými nezis-
kovými organizacemi, které je vždy velmi 
pěkně připravily. Nedávalo by mi smysl, 
aby jim obec v tomto směru konkurovala.
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 Výběr usnesení ze zasedání zastupitelstva a rady

 Vánoční přání

Radka Rafl ová, tajemnice OÚ

Pavla Dratvová, Pavel Kadlec

Existují projekty, které se letos již 

nestihnou? Proč?

Mnohé projekty jsou záležitosti dlou-
hodobějšího charakteru, které přesahují 
rámec jednoho roku. V našem případě je 
to patrné zejména při pořizování projek-
tových dokumentací. Z  těch nejvýznam-
nějších, již připravených, se nezrealizovaly 
zmiňované venkovní učebny a  hřiště na 
zahradě ZŠ a  tepelné čerpadlo na spor-
tovní hale. Důvodem je, že jsme nezískali 
dotace a nepovažujeme to zatím za tako-
vou prioritu, abychom fi nancovali plně 
z vlastního rozpočtu.

Ještě by mě zajímalo, jak to bude 

nadále s regionální kabelovou televizí 

– infokanálem? 

Když jsme na setkání rady infokanálu 
zhruba před rokem poukázali na jeho ná-
kladovost, začalo se tím zabývat i město 
Židlochovice. Nyní přišla informace o plá-
novaných změnách a  jsou dvě varianty, 
buď budou v  infokanálu už jen stručné 
statické informace, nebo bude zrušen úpl-
ně. Obec ještě nerozhodla, jak se k tomu 
postaví. Informovanost se oproti dřívější 
době zvýšila např. častějším vydáváním 
zpravodaje, takže nemyslím, že by zásad-
ně chyběl. Samozřejmě se snažíme zajistit, 

aby se všichni dozvěděli maximum infor-
mací z obce a budeme přemýšlet, jestli je 
potřeba a jakým způsobem toto médium 
nahradit.

Má obec v plánu realizovat workou-

tové hřiště pro dospívající děti a vlast-

ně i dospělé?

Ano, v  plánu to je. Prověřovali jsme 
umístění workoutu na pozůstatcích pří-
jezdových komunikací do obce u lokality 
Pod Střediskem a za skateparkem, ale ná-
klady na dopadovou plochu, která by se 
musela položit na asfalt, byly nepřijatelné. 
Nyní počítáme s plochou za sportovní ha-
lou na ul. Jízdárenské, kde se soustřeďuje 
více sportovních aktivit. Výhledově by 
mohl být vybudován další i na Sídlišti, ale 
to opravdu hodně předbíhám.

Kdy se spustí nové webové stránky 

obce? Co nového přinesou?

Nové webové stránky se spustí snad 
do konce roku. Projednali jsme základní 
kostru webu a  obecné požadavky, nyní 
čekáme na konkrétní návrh. Pro uživatele 
budou výrazně přehlednější, modernější 
a  musí splňovat veškeré zákonné pod-
mínky. Budou odpovídat schválenému 
grafi ckému manuálu obce. 

Také se hodně mluví o  vlako-

vé rychlodráze, která by měla vést 

v  hrušovanském katastru. Opravdu 

se bude realizovat? A co se pro hru-

šovanské občany tímto změní?

Vysokorychlostní trať by měla vést 
v západní části katastru, většinou v hlu-
bokém zářezu. Jedná se o investici státu 
uskutečňovanou prostřednictvím státní 
organizace Správa železnic. S  výstav-
bou se skutečně počítá, jedná se o stát-
ní zájem. Pro naši společnost jako celek 
to znamená významné zrychlení spoje-
ní s Vídní, pro Hrušovany zase další bari-
éru a omezení v prostoru. Obec vznesla 
své požadavky, k  těm zásadním patří 
zajištění prostupnosti krajinou a  ade-
kvátní náhrada za přerušené cesty, dále 
také minimalizace hlukové zátěže, což 
je klíčové. Pozorně budeme sledovat 
řešení stavby v  pískovnách, neboť pro 
obec bylo zatím nemožné dosáhnout 
umenšení dobývacích prostor ve vytě-
ženém území, což je nezbytné pro další 
rozvoj území.

Děkuji, Aničko, za otázky a přeji Tobě 
a  všem čtenářům příjemný a  poklidný 
advent.

Níže uvedená schválená usnesení 
považujeme za nejzajímavější a  nejdů-
ležitější pro život v obci. Jedná se pouze 
o  velmi stručný výběr, zájemci o  kom-
pletní výpisy usnesení je naleznou na 
webových stránkách obce v  záložce 
Úřad, v  kapitole Dokumenty (www.hru-
sovanyubrna.cz/index.php/dokumenty).

Rada obce schvaluje:

• objednávku stojanů na kola a  je-
jich montáže k  ZŠ, poště a  ke kos-
telu od spol. Urbania, s.r.o., v  ceně 
128 488,14 Kč vč. DPH,

• smlouvu o  nájmu dopravního pro-
středku na zajištění zimní údržby se 
Zemědělským družstvem Hrušova-

ny u Brna za 
cenu 800 Kč 
za hodinu bez DPH,

• pozemek parc. č. 165/1, k. ú. Hrušo-
vany u Brna, jako vhodný pro umís-
tění trafostanice pro MŠ Havlíčkova 
a  pověřuje starostu k  dalšímu jed-
nání ohledně případného majet-

Je začátek listopadu, období dušiček, svítí sluníčko, je teplo 
a je čas napsat přání do předvánočního zpravodaje. Ale nevadí, 
přání se dá napsat kdykoliv, protože stále platí ta stejná pravidla.
Opět si po roce připomeňme, že čas adventu nemá být časem 
shonu a honu za dárky a uklizenou domácností. Je to čas zklidně-
ní, rozjímání, duchovní přípravy na Vánoce a čas dobročinnosti. 

Proto vám přejeme klidný adventní čas a  příjemně proži-
té vánoční svátky plné klidu, radosti, úsměvů i smíchu, setkání 
s blízkými a přáteli. Protože jednou budeme vzpomínat na zážit-
ky, ne na to, jestli jsme měli hodně dárků a uklizeno. Naše zážitky 
a vzpomínky nám nikdo nevezme, tak vám přejeme, abyste těch 
pěkných měli opravdu hodně!
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 Z činnosti starosty a místostarostů
Pavel Kadlec, Pavla Dratvová

koprávního vypořádání pozemku 
potřebného pro trafostanici,

• objednávku montáže zábradlí na 
ul. Jiřího z  Poděbrad a  ke sportov-
ní hale na ul. Jízdárenská v  ceně 
28.500 Kč (neplátce DPH) u Tomáše 
Pekárka,

• objednávku na úpravu povrchu pod-
lahy ve sportovní hale na Jízdárenské 
ulici v předpokládané ceně 46.343 Kč 
vč. DPH u spol. SPORT LINE,

• objednávku prořezů stromů včetně 
likvidace hmoty dle cenové nabídky 
ze dne 19.09.2023 u Jiřího Zapadla,

• navýšení počtu zaměstnanců obce 
Hrušovany u  Brna na 26 z  důvodu 
plánovaného přijetí nového pra-
covníka na údržbu zeleně,

• objednávku oprav havarijního stavu 
místních komunikací u spol. Maša – 

stavby s.r.o. v hodnotě 84.677 Kč vč. 
DPH,

• objednávku oprav havarijního stavu 
místních komunikací u Bohumila To-
mana v hodnotě 140.000 Kč vč. DPH,

• smlouvu o  dílo na dodání elektro-
nické úřední desky se spol Galileo 
Corporation,

• objednávku pasportizace budov 
nezapsaných v katastru na pozem-
cích obce,

• oznámení o výběru dodavatele za-
kázky „V  00668 – Obnova a  nové 
využití vily ředitele bývalé cukerní 
rafi nerie v Hrušovanech u Brna pro 
Kulturní centrum Adolfa Loose – 
výběr projektanta“ spol. Projektový 
ateliér pro architekturu a  pozemní 
stavby spol. s r.o. s nabídkovou ce-
nou 4.815.800,00 Kč vč DPH,

• zpracování digitálního povodňo-
vého plánu od spol. ENVIPARTNER, 
s.r.o., v ceně 48.400,00 Kč,

• prodloužení termínu uzavírky 
a objízdné trasy v souvislosti s akcí 
III/42510 – OK Syrovice dle předlo-
žené žádosti č. j. HUB-3278/2023 
(do 10.11.2023).

Rada obce bere na vědomí:

• podání upravené žádosti o  dotaci 
„Tepelné čerpadlo pro obec Hrušo-
vany u Brna“,

• sdělení o  bezpředmětnosti řízení 
ve věci žaloby Českých štěrkopísků 
spol. s.  r. o. proti změně č. 2 územ-
ního plánu obce Hrušovany u Brna,

• vyhodnocení provozu Společen-
sko-kulturního centra Sokec v  roce 
2022.

Seznamujeme vás s tím nejzajímavějším z naší pracovní náplně.

Máme hotovo:

• Zubní ordinace je hotová a od ledna 2024 v ní začne svou 
zubní praxi provozovat nová paní zubařka.

• Máme hotový nový chodník mezi ulicí Pod Střediskem a ulicí 
Zahradní.

• Propojka mezi ulicí Tyršova a podchodem pod nádražím je 
vydlážděna betonovou dlažbou. Panely byly odstraněny.

• Byl vysazen trvalkový pás s jehličnatými keři na hřbitově.
• Příchod příštího jara bude barevný v lokalitách u MŠ Jízdá-

renská, před stánkem s pečivem a za autobusovou zastávkou 
na Sídlišti. Odbornou fi rmou byla provedena strojová výsad-
ba cibulovin.

• Oprava výtluků, prasklin a kanalizačních vpustí proběhla za-
čátkem září.

• V  lokalitě Pod Střediskem přibyly nové kontejnery na kov 
a  sklo. Třídění odpadu bude pro tuto lokalitu zase trochu 
snadnější. Připomínáme, že stále jsou k dispozici komposté-
ry a popelnice na bioodpad. Žádosti najdete na webu obce 
v sekci formuláře nebo si je můžete vyzvednout na obecním 
úřadě.

• Nechali jsme upravit polní cestu ve vinohradech a vyčistit od-
vodňovací příčné prahy. 

• Sjednaná fi rma instalovala pevné zábrany na prvky skatepar-
ku a  odstranila nedostatky, které vyplynuly z  revize těchto 
prvků. Bezpečnost dětí je pro nás důležitá.

• Dlouhodobě chybělo zábradlí u chodníku u bývalé hospody 
na bývalém autobusovém nádraží. Už se nebojíme, že někdo 
spadne dolů.

• Bylo instalováno nové stínění a lavičky na hřiště Pod Středis-
kem.

• Na fotbalovém stadionu bylo instalováno nové LED osvětle-
ní. Tímto krokem chceme docílit úspory energií.

• V obci je rozmístěno 12 ks nových laviček v jednotném desig-
nu s lavičkami z loňského roku. Tyto lavičky byly umístěny na 
základě požadavků obyvatel naší obce.

• Deratizační fi rma umístila po druhé v letošním roce na veřej-
né kanalizaci nástrahy proti hlodavcům. 

Projektuje se:

• Ve výběrovém řízení jsme vybrali projektanta na projekt ob-
novy Loosovy vily. 

• Byl nám představen koncept návrhu zeleně podél trati v uli-
ci Jízdárenské, který vychází z návrhů a požadavků obyvatel 
přilehlé lokality. 

• Projektová dokumentace na přestavbu MŠ Havlíčkova byla 
podána na stavební úřad.

• Pro zajištění dostatečné kapacity elektrické energie pro MŠ 
Havlíčkova bude nezbytné vybudovat novou trafostanici. 
Jednáme s  projektanty EG.D, a.s., ohledně nejvhodnějšího 
umístění a podoby trafostanice.

• Zúčastnili jsme se valné hromady dobrovolného svazku obcí 
Cyklostezka Brno–Vídeň. Byli jsme informováni o  průběhu 
přípravy cyklostezky mezi Vojkovicemi a Hrušovany. Projek-
tant podal projektovou dokumentaci k  vyjádřením na sta-
vební úřad.

• V  rámci dobrovolného svazku obcí Vodovody a  kanalizace 
Židlochovicko jsme se sešli s  projektanty, kteří řeší opravy 
kanalizace na ulici Masarykova, a jednali jsme o podrobnos-
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tech, aby byla dokumentace dle našich požadavků. V návaz-
nosti na opravu kanalizace proběhne oprava komunikace 
a vybudování parkovacích míst v této ulici, oba záměry ko-
ordinujeme.

Plánujeme, jednáme:

• Probíhá komunikace se společností, která vytvoří nové webo-
vé stránky naší obce, ladíme zadání, aby byl web přehledný 
i příjemný pro oko.

• S  poradenskou společností jednáme ohledně projektu na 
fotovoltaické panely na vybraných objektech v  obci. Rádi 
bychom v první polovině příštího roku požádali o dotaci na 
jejich instalaci a rádi bychom se zapojili do komunitní ener-
getiky.

• Sešli jsme se s náměstkem hejtmana Jihomoravského kraje 
a provedli jsme ho jižní částí našeho katastru, chceme docí-
lit umenšení neaktivních dobývacích prostorů, aby nebyla 
omezována práva vlastníků pozemků.

• Zúčastnili jsme se jednání ohledně rozvoje cykloturistiky v Ji-
homoravském kraji.

• Sešli jsme se spolu se zástupcem Správy železnic, státní or-
ganizace, ohledně neutěšeného stavu některých pozemků 
v blízkosti nádraží a středu obce a snažili jsme se hledat řeše-
ní, jak zajistit jejich čistotu.

• Byl nám představen nový traktor pro údržbu v naší obci. Uva-
žujeme o koupi, abychom usnadnili práci naší četě.

• Proběhly přípravné práce pro umístění elektronické úřední 
desky na budově obecního úřadu. Umístění samotné desky 

proběhne se zprovozněním nového webu obce.
• Proběhla konzultace plánovaných investičních záměrů obce 

se společností zabývající se dotačním poradenstvím.
• Navštívili nás projektoví manažeři a projektant vysokorych-

lostní trati, abychom si ujasnili vývoj kolem plánované stavby 
a zkonzultovali požadavky obce.

• Jednáme s krajským úřadem, „létacím pořizovatelem“ a pro-
jektantem územního plánu ohledně změny č. 2 územního 
plánu, která byla vrácena k dohodovacímu řízení.

Žijeme místní komunitou:

• Spolu se sociální pracovnicí obce a členkami komise pro vol-
nočasové aktivity jsme uspořádali materiální sbírku pro Dia-
konii Broumov a všem, kteří přispěli, velmi děkujeme.

• Navštívili jsme rybářské závody a pochutnali si na jejich ob-
čerstvení. Velmi příjemná byla i ochutnávka vín a burčáků na 
Sokecu, kterou pořádal spolek Vinařů Hrušovany u Brna 2020.

• Krásnou akcí byla podzimní drakiáda pořádaná Táborníky 
i tenisové turnaje TJ Jiskra.

• Potěšila nás obnovená tradice nohejbalových turnajů. Říjno-
vý turnaj Čutec Nohec Cup uspořádali nohejbalisté místního 
Sokola.

• Zúčastnili jsme se pobožnosti za zemřelé na hřbitově a v kos-
tele Panny Marie Královny.

• V listopadu jsme přivítali nové občánky, což bývá velmi milá 
povinnost.

• Konaly se čtyři jednání rady obce.

 Místní poplatky se budou vybírat od 15. 1. 2024
Jana Seďová

Přehled poplatků v roce 2024

1) Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, 

přepravy, třídění, využívání a  odstraňování komunálních 

odpadů („poplatky za odpady“)

Výše poplatku, případné slevy a osvobození budou upřesně-
ny 11. 12. 2023.

Poplatek platí všichni občané s trvalým pobytem v Hrušova-
nech u Brna, i  ti, kteří mají adresu na ohlašovně. Povinni platit 
jsou i cizinci, kteří mají na území České republiky povolen trvalý 
nebo přechodný pobyt na dobu delší než 90 dnů, i osoby po-
bývající na území České republiky přechodně po dobu delší 3 
měsíců.

Dále se poplatníkem stává fyzická osoba, která má ve vlast-
nictví stavbu určenou k individuální rekreaci, byt nebo rodinný 
dům, ve kterém není hlášena k  pobytu žádná fyzická osoba, 
a  to ve výši odpovídající poplatku za jednu fyzickou osobu; 
má-li ke stavbě určené k  individuální rekreaci, bytu nebo ro-
dinnému domu vlastnické právo více osob, jsou povinny platit 
poplatek společně a nerozdílně.

Pokud občané v roce 2023 třídili odpad (modrá, žlutá a hně-
dá popelnice), může být jejich částka jiná, a proto je potřeba si 
před zadáním bezhotovostní platby zavolat na pokladnu OÚ 
(Jana Seďová – tel. 724 976 583), a zjistit tak její výši.

Splatnost poplatku je do 31. 5. 2024.

2) Poplatky za psa (dle obecně 

závazné vyhlášky)

Za každého psa činí částka 400 Kč, 
důchodci platí za každého svého psa 200 Kč.

Tento poplatek je také splatný do 31. 5. 2024.

3) Hřbitovní poplatky (dle smlouvy)

Nájem hřbitovního místa činí 4 Kč m²/rok, služby spojené 
s provozem 55 Kč m²/rok.

Splatnost je 31. 3. 2024.

4) Platby z pronájmu pozemků (dle smlouvy)

Dle nájemních smluv. Splatnost je 31. 3. 2024.

5) Platba za vyhrazené parkování (dle obecně závazné 

vyhlášky)

Oznamujeme občanům, že upřednostňujeme bezhotovost-
ní platbu na účet obce 2022877339/0800. Variabilní symbol je 
číslo domu, do poznámky uveďte příjmení. Dále je možnost 
platit QR kódem, který je na našich stránkách, kartou nebo na 
pokladně OÚ v hotovosti.

Veškeré poplatky se vybírají v úřední dny: pondělí a středa 
v 6:30–17:00.
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 Z mapy závad

 Školská rada

Pavel Kadlec

Pavla Dratvová

Obec provozuje mapu závad, kam může každý občan 
nahlásit zjištěný nedostatek. Odkaz je zde: mapazavad-hru-
sovany.zidlochovicko.cz/#. Po nahlášení závady přijde zprá-
va na obci kompetentnímu pracovníkovi, který má povin-
nost se tím zabývat.

Za uplynulé období se v  mapě objevily tři problémy, 
všechny jsou již vyřešené: 
• Na polní cestě kolem Šatavy byla vyvrácená značka, kte-

rou jsme usadili zpět na své místo.
• V podchodu pod železnicí byla rozbitá skleněná tabule. 

Sklo bylo zameteno a uklizeno, poškození bylo nahláše-
no vlastníkovi, kterým je Správa železnic, státní organiza-
ce.

Víte, že každá základní škola má dle školského zákona 
povinnost zřídit školskou radu? Tuto povinnost samozřejmě 
splnila i ZŠ T. G. Masaryka v Hrušovanech u Brna. Hlavním 
účelem školské rady je možnost podílet se na správě dané 
školy.  Školská rada v Hrušovanech má devět členů, z toho 
tři jsou zákonní zástupci žáků, tři jsou zástupci pedagogic-
kých pracovníků školy a tři jsou zástupci zřizovatele školy. 
Ředitel školy nemůže být členem rady, bývá však přizván 
jako host. Zasedání se konají nejméně dvakrát ročně. 
Úkoly školské rady:
- vyjadřuje se k návrhům školních vzdělávacích programů 

a k jejich následnému uskutečňování,
- schvaluje výroční zprávu o činnosti školy,
- schvaluje školní řád a navrhuje jeho změny,
- podílí se na zpracování koncepčních záměrů rozvoje 

školy,
- projednává návrh rozpočtu organizace na další kalen-

dářní rok, vyjadřuje se k rozboru hospodaření a navrhuje 

• V  průběhu stavby chodníku 
mezi ulicemi Zahradní a Pod 
Střediskem došlo k  nechtě-
nému pootočení dopravního 
zrcadla. Zrcadlo jsme vrátili 
do správné polohy tak, aby opět usnadňovalo výjezd ze 
Sídliště. 

Opět bojujeme s  občasnými poruchami na veřejném 
osvětlení ulic Masarykova a  Sušilova. Po příčině výpadků 
pátrá naše servisní fi rma.

Děkujeme všem za zasílání podnětů, moc nám tím po-
máháte.

opatření ke zlepšení hospo-
daření,

- projednává inspekční zprávy 
České školní inspekce,

- podává podněty a oznámení 
řediteli školy, zřizovateli, orgánům vykonávající státní 
správu ve školství a dalším orgánům státní správy.

K čemu je dobré toto vědět? Školská rada má samozřej-
mě povinnosti, vyplývající ze školského zákona, ale pro Vás 
je nejpodstatnější informace, že školská rada podává pod-
něty a oznámení řediteli školy, zřizovateli, orgánům vyko-
návajícím státní správu ve školství a dalším orgánům státní 
správy. Někdy se se svými podněty k  fungování školy bo-
jíte jít do školy sami. Školská rada vám s tím může pomo-
ci a anonymně váš dotaz, podnět ke zlepšení či pochvalu 
vznést prostřednictvím zástupce rady. Tyto zástupce, včet-
ně kontaktů na ně, si můžete najít na webu školy. 

 Zjišťování předběžného zájmu o služby zubařky
Pavel Kadlec

Ordinace zubního lékaře v Hrušova-
nech u  Brna bude otevřena 1. 1. 2024. 
V období od 20. 10. do 30. 11. 2023 mů-
žete využít možnost sdělit předběžně 
Váš zájem o  registraci u  paní zubařky 
Kučerové pomocí dotazníku na webu 
obce: https://www.hrusovanyubrna.
cz/aktuality-z-obce/2184-dotaznik
-predbezneho-zajmu-o-registraci-u-
zubni-lekarky-v-nasi-obci.

Tento formulář neslouží k registraci, 
pouze ke zjištění předběžného zájmu.

Na základě vyplněných formulá-
řů bude lékařka do tří měsíců paci-
enty sama kontaktovat, seznamovat 
s  fungováním ordinace a  registrovat. 
Nezáleží na pořadí přijetí dotazníků. 
Nekontaktujte, prosím, obec ani zdra-
votní středisko. Obec v žádném směru 
nemá vliv na výběr pacientů, to je plně 

v  kompe-
tenci lékař-
ky.

Dotazník 
je určený pro každého pacienta zvlášť, 
není možné vypsat více členů domác-
nosti hromadně. Obyvatelé Hrušovan 
u  Brna si mohou vyzvednout tištěnou 
podobu na podatelně úřadu a  vyplnit 
přímo na místě.
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 Obecně závazné vyhlášky

 Knihovna

Pavla Dratvová, Pavel Kadlec

Vendula Kreplová, knihovnice

Obecně závaznými vyhláškami může 
zastupitelstvo obce upravovat některé 
místní záležitosti nad rámec zákonů. 
Rádi bychom rozšířili povědomí o tom, 
které vyhlášky jsou v  obci platné a  co 
přináší. Veškeré obecně závazné vyhláš-
ky můžete najít na webu sbírky právních 
předpisů sbirkapp.gov.cz. 

Obecně závazná vyhláška obce 

Hrušovany u Brna o místním poplat-

ku ze psů

Nové knihy:

Pro dospělé

• Bečan, Martin – Kaziměsti (magický realismus)
• Bomann, Corina – Barvy krásy. Sophiin triumf (pokračování 

rodinné ságy)
• Bowen, James – Svět podle Boba (skutečný příběh poulič-

ního muzikanta a jeho kocoura)
• Bronec, Michael – Tři kapitáni (první díl sci-fi  dobrodružství)
• Brown, Sandra – Odražená střela (krimi příběh)
• Clarke, Arthur C. – Zkazky z planety Země (sbírka povídek 

od klasika sci-fi )
• Cornwell, Patricia – Lhostejné srdce (detektivní román)
• Correia, Larry – Lovci monster s.r.o. (akční humorná fantasy)
• Cousens, Sophie – Ještě jsme se nepotkali (romantický pří-

běh)
• Crouch, Blake – Městečko Pines (thriller, zfi lmováno)
• Cullin, Mitch – Mr. Holmes (případ zestárlého Sherlocka 

Holmese, zfi lmováno)
• Černý, Dan – Kejda (zombíci v Česku)
• Damhaug, Torkil – Žhář (severská detektivka)
• Dán, Dominik – Noc temných lží (nová detektivka oblíbené-

ho slovenského autora)
• Doctor Who: Město smrti; Dávný čas; Generace velkého tře-

Zastupitelstvo obce na svém po-
sledním jednání schválilo aktualizaci 
obecně závaznou vyhlášku o  místním 
poplatku ze psů. Obec jejím prostřed-
nictvím stanovuje povinnost chovate-
lům psů jednak svého pejska nahlásit 
na obecní úřad, ale zároveň povinnost 
za něj platit poplatek, který činí 400 Kč 
za jednoho psa. Pokud držitel psa již do-
sáhl 65 let, platí se jen 200 Kč. Osvobo-
zení od poplatku mají nevidomí, pokud 

jsou závislí na 
pomoci jiné 
osoby, dále 
osoby s  prů-
kazem ZTP nebo ZTP/P, osoby provádě-
jící výcvik slepeckých psů, případně jiné 
osoby dle vyhlášky či zvláštního práv-
ního předpisu. Povinnost nahlásit psa 
však zůstává pro všechny.

Splatnost poplatku je nově prodlou-
žena do 31. 5. daného roku. 

sku; Závoj smutku (sci-fi  romány o cestování v čase podle 
oblíbeného britského seriálu Pán času)

• Doseděl, Svatopluk – Truhla ze Zálivu smrti (sbírka hororo-
vých povídek)

• Dyk, Vladimír – Lovci lidí: Revizorské humoresky (s vtipem 
o práci revizora)

• Erben, Václav – Denár v dívčí dlani (detektivní román s kapi-
tánem Exnerem)

• Ernaux, Annie – Roky (poetické vzpomínky francouzské spi-
sovatelky)

• Erskine, Barbara – Krok do jiného času (sbírka hřejivých i na-
pínavých povídek)

• Esmaeli, Zohre – Moje nová svoboda (skutečný příběh mo-
delky, která utekla z Afghánistánu)

• Formáčková, Marie – Desatero pro holky v nejlepších letech 
(humorně o stárnutí)

• Fuchs, Oskar – Leichenberg (akční fantasy)
• George, Nina – Kniha snů (krásný román o snech a smyslu 

života)
• Grebe, Camilla – Terapeutka (severská detektivka)
• Harrison, Kim – Mrtvá čarodějka přichází (detektivní fan-

tasy)
• Hocking, Amanda – Mrazivý oheň (young adult fantasy)

 Lavičky
Pavla Dratvová

Na začátku listopadu 2024 nám na veřejná místa v obci při-
bylo 12 nových laviček. Místa pro jejich umístění pomohli po-
mocí dotazu na sociální síti vytipovat i obyvatelé Hrušovan. Když 
budete procházet po obci, možná si řeknete, že na některých 
místech byste lavičku umístili líp. My taky, ale musíme zohlednit 
nejen výhled, ale také podzemní vedení inženýrských sítí a plá-
ny v dané lokalitě. Proto například nejsou nové lavičky na ulici 
Masarykova. Zde se plánuje rekonstrukce kanalizace a vybudo-

vání nových parkovacích míst. Dále nejsou nové lavičky na ul. 
Havlíčkova, z důvodu plánovaného uložení nadzemního vede-
ní elektřiny pod zem. A takových lokalit máme víc. Mysleli jsme 
také na naše seniory, kteří si rádi při procházce obcí odpočinou, 
takže jsou lavičky rozmístěny na různých lokalitách v obci. Někde 
jsou nové, někde ty starší, které můžeme přesouvat podle aktu-
ální potřeby.  A příští rok budeme pokračovat a určitě se vás zase 
zeptáme, kde vám lavičky chybí.
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• Howard, Amalie – Navždy buď mou vévodkyní (historická 
romance, Anglie, 19. století)

• Charbonneau, Joelle – Stačí jen chtít (sci-fi  thriller o sociál-
ních sítích)

• Jacobsen, Steff en – Trofej (severská detektivka)
• Jakoubková, Alena – Krev je voda; Lepšího manžela abys 

pohledala (nové romány oblíbené české spisovatelky)
• Javůrek, Štěpán – Sudetský dům II (pokračování vydařené 

série z české historie 20. století)
• Kaplan, Andrew – Homeland. Ve jménu vlasti (špionážní 

thriller, zfi lmováno)
• Krejčík, Přemysl – Kybersex (sbírka vědeckofantastických 

povídek)
• Křivanec, Václav – Sagittarius (detektivní román z prostředí 

Šumavy)
• Leunens, Christine – Nebe v kleci (válečný román, zfi lmová-

no pod názvem Králíček Jojo)
• Lindsay, Jeff  – Drasticky děsivý Dexter; Drasticky dojemný 

Dexter; Dexter v temnotách (omnibus tří krimi románů, zfi l-
mováno)

• Mahaněnko, Vasilij – Cesta šamana. Úkol přežít (literární 
RPG)

• Machová, Petra – Dračí město (fantasy z českého prostředí)
• Marsons, Angela – Dětské duše; Spletité lži; Vražedná mysl 

(další díly oblíbené detektivní série Případy Kim Stoneové)
• Mašková, Eva – Předloha pro vraždu (detektivní román)
• McIntire, Emily – Lapeni (krimi román s nádechem fantasy 

a erotiky)
• Melichar, René – Když žena muže kárá (s humorem o part-

nerských vztazích)
• Moriarty, Liane – Manželovo tajemství; Na co Alice zapo-

mněla (thrillery oblíbené spisovatelky)
• Nicholls, David - Záskok; Tři na cestě (humorné romány 

z prostředí herectví i rodiny)
• Pelegrimas, Marcus – Skineři. Krvavá čepel (akční fantasy)
• Rečková, Jana – Virtuální vrazi (sci-fi )
• Roth, Veronica – Čáry života (young adult sci-fi  od autorky 

úspěšné série Divergence)
• Sandford, John – Zranitelná oběť (detektivní román)
• Shannon, Samantha – Vidořád; A zrodí se píseň; Když spad-

ne maska; Bledý snílek. Píseň úsvitu (pokračování oblíbené 
série Kostičas)

• Shannon, Samantha – Převorství u pomerančovníku (fan-
tasy román inspirovaný historií)

• Shotwell, Vivien – Vídeňské nokturno (historický román 
o Mozartovi)

• Sloan, Robin – Nonstop knihkupectví pana Penumbry (pří-
běh neobvyklého knihkupectví)

• Sten, Viveca – Bez viny; Tiché vody; Ve vyšších kruzích (se-
verské detektivky, zfi lmováno)

• Stone, Hayley – Machinace (akční příběh o boji proti stro-
jům)

• Temple, Emma – Tanec Maora (příběh z exotického prostře-
dí Nového Zélandu)

• Třeštíková, Radka – Osm (detektivní román)
• Tursten, Helen – Revír (severská detektivka)
• Tvedt, Chris – Kruh smrti; Prach jsi a v prach se obrátíš (se-

verské detektivky)
• Upíři, vlkodlaci a jiné strašidelné příběhy (sbírka hororových 

povídek)
• Vondruška, Vlastimil – Katův odkaz (nová historická detek-

tivka oblíbeného spisovatele)

Pro děti a dospívající

• Březinová, Ivona – Nausika, dívka z Knossu (historický pří-
běh inspirovaný řeckou mytologií)

• Černohorská, Helena – Ruda se zase směje (leporelo o autu 
Rudovi)

• Čtvrtek, Václav – Zpívají psíci při měsíci (psíci a  písničky 
v jednom)

• Čunderle, Michal – Škola ve mlejně (jak se učí ve strašidelné 
škole?)

• Francis, Suzanne – Zootropolis (příběh podle oblíbeného 
animovaného fi lmu o zvířátkách)

• Gale, Eric Kahn – Příběh třídního otloukánka (o  boji proti 
šikaně)

• Kratochvíl, Miloš – Františkova velká kniha pohádek (podle 
pořadu Kouzelná školka)

• Lamková, Hana – Inspektor Fousek na stopě (detektivní pří-
běhy pro malé čtenáře)

• Merchant, Tamzin – Kordélie a kloboučníci (Kordélie pátrá 
po svém tátovi a zažívá velké dobrodružství)

• Nieländer, Peter – Vše o pirátech (encyklopedie, jak se žilo 
pirátům?)

• Nordqvist, Sven – Jak si Fiškus sbalil saky paky (pohádka 
o kocourku Fiškusovi)

• Pádár, Éva – Pohádky ze zvířecího světa (půvabné bajky)
• Ščerba, Natalja – Časodějové. Klíč k času (fantastický příběh 

o kouzlení s časem)
• Václavková, Tereza – Jak Egu dojel až na konec světa (tra-

bantí pohádka s ilustracemi)
• Komiksy
• Davis, Jim – Garfi eldova show č. 3. Úžasný létající pes a další 

příběhy; Garfi eldův slovník naučný. Alotria (vtipné příběhy 
líného kocoura Garfi elda)

• Fontana, Shea – Batman – plnou rychlostí (dobrodružství 
mladého superhrdiny)

• Fontana, Shea – DC Super-hrdinky. Léto na Olympu 
(Wonder Woman, Harley Quinn a  další hrdinky bojují 
proti zlu!)

• Jamazaki, Kore – Čarodějova nevěsta (manga o dívce, která 
se stane nevěstou čaroděje)

• Óba, Cugumi – Death Note = Zápisník smrti 1. (první díl ob-
líbené manga série o zápisníku, který dovoluje zabíjet lidi)

• Literatura faktu
• Kovář, Pavel – Vítězové & poražení: historické okamžiky čes-

kého sportu (rekordy, úspěchy i selhání českých sportovců)
• Lett, Brian – Odhalené tajemství vzniku agenta 007 (o brit-

ských tajných službách)
• Liška, Vladimír – Ženy českých panovníků ve faktech, mý-

tech a otaznících 2 (záhady a poutavé příběhy z české his-
torie)

• Martínek, Miloslav – Jak si smrt došla pro kata (krimi příbě-
hy z doby první republiky)
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• Matragi, Blanka – Jedu dál (autobiografi e úspěšné módní 
návrhářky)

• Schnakenberg, Rudolf – Tajné životy slavných spisovatelů 
(skandály spisovatelů aneb jak je neznáte z hodin češtiny)

• A mnoho dalších.

Malé knihovnické okénko na závěr: V knihovně dochází k po-
stupnému rozšiřování sekce s cizojazyčnou literaturou a sekce 
s  příběhy podle skutečných událostí. Na stolku ve vestibulu 
najdete mnoho knih k  rozebrání, které jsou volně k dispozici 
a není potřeba je do knihovny vracet. Na závěr místní knihovna 
přeje všem veselé vánoční svátky a hodně vydařeného čtiva do 
nového roku!

 SOCIÁLNÍ OKÉNKO
DIGITÁLNÍ DOBA A KOMUNIKACE

Já sama patřím do generace tzv. 
Husákových dětí. Do generace, která má 
v občance rok narození 1968-1983 a bývá 
označována také jako Generace X. Naro-
dili jsme se do světa bez počítačů a mo-
bilních telefonů, věděli jsme, že pro džíny 
musíme do Tuzexu a volný čas jsme trávili 
venku hrou na indiány nebo kovboje, ská-
kali panáka či školku přes švihadlo. Vzhle-
dem k  tomu, že polovinu svého  života 
jsme prožili bez moderních technologií, 
telefon používáme často jen k telefonová-
ní a internet k vyhledávání informací. 

Dnešní technologie je ale na takové 
úrovni, že můžeme komunikovat se svými 
blízkými napříč celým světem, vyřizovat 

pracovní záležitosti na obrovskou dálku. 
Díky digitálním vymoženostem dnešní 
doby máme takřka neomezené možnosti. 
Pokrokovou digitální dobu, ve které žije-
me, bychom neměli ignorovat, ale nesmí-
me se jí nechat ovládat. Musíme jen najít 
tu správnou cestu používání moderních 
technologií a udržovat vše ve zdravé míře.

Dítě se dnes naučí zacházet s  mo-
bilním telefonem stejně přirozeně jako 
chodit.  A co Vy? Máte dotykový telefon 

a máte z něj obavy? Ovládání, instala-

ci aplikací a  jejich fungování můžeme 

zvládnout společně! Zlepšíte své do-

vednosti a „půjdete s dobou“.

Koupit, či nekoupit počítač? Mož-

nost psaní e-mailů aneb komunikace 

z pohodlí domova? Najít si na internetu 

spoustu informací, magazínů, receptů, 

návodů i diskuzí? Stačí si internet osvo-

jit, pochopit a budete nadšeni. 

Jak tyto moderní technologie BEZ-
PEČNĚ ovládat a  vyhnout se nástrahám 
internetu, Vám ráda vysvětlím. Můžete mi 
napsat, zavolat či přijít, společně začneme 
v tomto online prostředí pracovat a mů-
žeme při tom i zavzpomínat. 

Ivana Pokorná
Obecní úřad Hrušovany u Brna

Masarykova 17, 664 62 Hrušovany u Brna
tel.: 608 874 276

e-mail: pokorna@ouhrusovany.cz

 Tříkrálová sbírka 2024

Rajhrad, 1. listopadu 2023 – Opět nastává období v roce, 
kdy se v Oblastní charitě Rajhrad chystá tradiční Tříkrálová 
sbírka.

„Budeme rádi, pokud se do letošní sbírky zapojíte. Koled-
níky budete moci potkat v ulicích ve dnech od 1. do 14. led-
na 2024 nebo bude možné sbírku podpořit prostřednictvím 
on-line platby či QR kódu. Podpora všech, kteří se do sbírky 
zapojí, pro nás znamená mnoho. Díky příspěvkům můžeme 
pomáhat nevyléčitelně nemocným, seniorům, ohroženým 
dětem, osobám se zdravotním nebo mentálním postižením, 
lidem v hmotné a sociální tísni. Spolu s námi pomáháte reali-
zovat projekty, modernizovat a vybavovat naše služby a pře-
devším podporovat ty, kteří si nemohou pomoci vlastními si-
lami,“ sděluje Zdeněk Strašák, ředitel Oblastní charity Rajhrad. 

Příspěvky z  chystané Tříkrálové sbírky plánuje Oblastní 
charita Rajhrad použít na následující:
- zvedák imobilních klientů Domova se zvláštním reži-

mem sv. Luisy, s váhou ARJO,
- ochrana oken proti vlaštovkám a údržba fasády Domova 

se zvláštním režimem sv. Luisy,
- štítkovač osobního prádla klientů Domova se zvláštním 

režimem sv. Luisy,
- lavičky pro klienty Domova se zvláštním režimem sv. Lu-

isy,
- sluneční venkovní clona pro Domov se zvláštním reži-

mem sv. Luisy,
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- čtečka docházkového systému pro Domov se zvláštním re-
žimem sv. Luisy,

- zakoupení kompenzačních pomůcek pro půjčovnu pomů-
cek,

- řešení ohřevu užitkové vody v hospici,
- zajištění mobility terénních služeb,
- tablety pro pracovníky Pečovatelské služby,
- vybavení pečovatelek pro práci v terénu,
- řešení chlazení pokojů pacientů lůžkového hospice,
- skříně pro rehabilitační pomůcky v lůžkovém hospici,
- nástěnky pro pacienty lůžkového hospice,
- mobilní telefony pro sestry Domácí zdravotní péče,
- polohovací pomůcky zdravotním sestrám do terénu urče-

né pro manipulaci s klienty mobilního hospice,
- vybavení do terénu pro lékařky mobilního hospice.

Podpořit činnost Oblastní charity Rajhrad můžete již nyní 
zasláním příspěvku na číslo účtu 66008822/0800, variabilní 
symbol 777966200 nebo prostřednictvím QR kódu.

Tradiční Tříkrálový koncert se uskuteční 7. ledna 2024 od 
18:00 na ČT1.

DĚKUJEME VÁM, dárcům a všem, kteří se do sbírky zapojí.
Kontakt:

Oblastní charita Rajhrad
Jitka Štefánková

Email: jitka.stefankova@rajhrad.charita.cz, Tel: +420 730 599 752
Jiráskova 47, 664 61  Rajhrad,

www.rajhrad.charita.cz

Tříkrálová sbírka v  Hrušovanech u  Brna proběhne 6. 

ledna od 9:00.

 Mateřská škola
Eva Černíková a Michaela Černíková, foto: Eva Černíková a Michaela Černíková

Milí čtenáři, od září se z našich nejmen-
ších dětí pomalu, ale jistě stávají mnohem 
samostatnější bytosti. Odloučení od ro-
dičů zvládají téměř bez potíží, ve školce 
našli svá uplatnění, a to i díky starším zku-
šeným mazákům, kteří naši MŠ navštěvují 
už déle a ukázali tak novým dětem kouzlo 
mateřské školy.

Během září a  října jsme zvládli nejen 
adaptační období, ale už i  několik akcí.  
Děti získávaly nové poznatky, které jim 
byly předávány formou nejrůznějších ak-
tivit k daným tématům. Paní učitelky si na 
jejich přípravě daly velmi záležet, aby byly 
pro děti pestré a  zajímavé.  Absolvovali 
jsme pěší výlety do přírody v blízkém oko-
lí, např. k hrušovanským rybníkům, do vi-
nohradu, k hájovně či do židlochovického 
parku. Využili jsme každého pěkného dne 
k pobytu venku na čerstvém vzduchu, ať 
už na školní zahradě, hřišti u Sokecu, nebo 
na vycházkách. 

V  říjnu jsme navštívili divadelní před-
stavení Princezna na hrášku, které se ode-

hrálo v  prostorách sokolovny, proběhlo 
také vánoční focení. Na podzimních díl-
ničkách neboli dýňování, kde se rodiče 
spolu se svými dětmi vyřádili a popustili 
uzdu své tvořivosti, bylo také na čem si 
pochutnat. Rodiče připravili spoustu do-
mácích dobrot, a  to převážně z  dýní, na 
kterých jsme si všichni společně pochut-
nali. Ale ani děti nezůstaly pozadu a celé 
dopoledne krájely a míchaly, aby připravi-
ly pro své rodiče lahodné a zdravé hokai-
dó pyré. Od letošního školního roku mohli 
rodiče své děti přihlásit do nového krouž-
ku „Angličtina v pohybu“, který v naší ma-
teřské škole probíhá jednou týdně. Měsíc 
říjen nám také nabídl nespočet plodů, 
které jsme s dětmi využili k nejrůznějšímu 
tvoření. Inspirací nám byl barevný podzim 
kolem nás – a tak se objevila podzimní víla 
s  listovými šaty nebo si děti vyzkoušely 
malování jehličím či šiškami. Nešetřily při-
tom fantazií.

V listopadu jsme navštívili s dětmi hru-
šovanský hřbitov, kde jsme si připomenuli 

svátek Dušičky. Dále nás čekal Halloween 
nebo také tradiční svatomartinský průvod 
s lucernami,  sv. Martin na bílém koni a již 
tradiční ohňová show. 

Všichni zaměstnanci mateřské školy 
společně s dětmi i  jejich rodinami se tě-
šíme na další akce a dobrodružství, které 
nás čekají ve školce i mimo ni. 
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 Základní škola

Podzim v 1. A

Halloween v 1. B 

Jitka Coufalová, foto: Jitka Coufalová

Iveta Bidrmanová, foto: Martina Hanzlíková

Podzimní dny nám prozářilo slunce, které 
vysušilo slzičky stýskajících si prvňáčků po 
mamince. Vyrobili jsme si mráček, ten za-
chytí mračna trápení, když něco nejde, ale 
i  sluníčko, které potěší, když se překonáme 
a pilným tréninkem se nám věci podaří.

Ve třídě se setkaly děti ze všech školek 
v okolí, ale už se známe a učení nás nebolí, 
protože úplně všichni se chtějí naučit číst, 
psát, počítat a být kamarády. Kromě pilného 
učení ve třídě se občas učíme i venku v par-
ku, u rybníka. Příležitostně pracujeme v cen-
trech aktivit a  barvy semaforu nám slouží 
k  sebehodnocení. Žáci se už umí pozdravit 
a  představit anglicky. Zvládli prezentace 
sebe a své rodiny, hru na obchod i sportovní 
den. Na nudu není čas. Kéž nám všem vydrží 
odhodlání, děkujeme, že nám fandíte.

Začali jsme vesele, a to v doprovodu 
halloweenských písní, které byly dopro-
vázeny pohybovou aktivitou. Následo-
vala přehlídka masek, se kterými Vás 
chceme seznámit.

1.A s Rákosníčkem

Halloween v 1.B

Představily se nám čarodějnice Na-
tálka, Divizna a Káťa, která vaří lektva-
ry mládí, lásky, síly a  kamarádství. 
Čarodějnice Hermiona nám zatančila 
a  bude vařit kotlíkový guláš. Kluci se 

nám představili v  maskách čarodějů. 
Jako první byl Voldemort, který ukázal 
dětem čarování s hůlkou a pavoukem, 
který se rozsvítil, když řekl zaklínadlo 
Felius gentemius. Druhý byl Harry Po-
tter, který vymyslel lektvar nesmrtel-
nosti (100 a více let v plné síle a zdraví). 
Masku kostlivce si oblékli Adélka a Ríša. 
N. v  podání Jacka Skellingtona, který 
dětem řekl, že půjde na hřbitov zapálit 
svíčky nebo: „Ještě si někde lehnu pod 
schody a počkám, až někdo půjde, pak 
vylezu a vystraším ho.“ Upír Ríša B. zase 
říkal, že si lehne pod postel a  v  noci 
bude strašit (my se ale nebojíme). Upír 
Adam, který přinesl pavouky, a to ne le-
dajaké, ale „oreové“, které napekl s ma-
minkou pro všechny děti. Kočka Evelín-
ka jako tygřice vyrobila halloweenské 
panáčky (dýni se srdíčkovým nosem, 
kočku, netopýra a  panenku). Masky 
vyráběly převážně milované maminky, 
kterým patří velký dík.

Samozřejmě jsme nezaháleli ani 
s  učením. Výuka byla přizpůsobena 
hallowenskému tématu a zakončili jsme 
ji kreslením pěkného obrázku. 
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Plavání v Hustopečích

Podzimní radovánky na Sokecu

Výtvarná výchova v zámeckém parku

Sportovní den

Třídní učitelky 2. ročníků, foto: Dita Kašparová

Třídní učitelky 2. ročníků, foto: Markéta Dvořáková

Jiří Mrázek, foto: Vladimíra Suchánová

Miroslava Karbanová 

V září začali žáci 2. ročníků chodit na výuku plavání. Každý 
pátek jezdíme autobusem do plaveckého bazénu v  Husto-
pečích u  Brna. Zdejší plavecká škola je vyhlášená. Děti jsou 
rozděleny do čtyř družstev, ve kterých trénují plavecké styly, 
potápění a skoky do vody. Užijí si i jiné vodní radovánky jako 
relaxaci v malém bazénku a aktivity a hry s pomůckami, kte-
rých tady mají opravdu požehnaně. Přestože se některé děti 
trochu bály, třeba ponořit hlavu pod vodu, postupně svůj 
strach překonávají, a  to i  díky laskavým a  trpělivým trenér-
kám.

Rok se s  rokem sešel a  my jsme se rozhodly uspořádat 
v pořadí druhé radovánky na Sokecu.

Společná akce proběhla krásný říjnový den. Děti i  rodiče 
přišli v kostýmech, obohatili stoly skvělými a chutnými pokr-
my a nechyběly ani originální názvy jako čerstvé duše, babiny 
prstíky a bulvičky, pečení od čarodějnice nebo čarodějnický 
hmyz. Děti společně zazpívaly i zatancovaly, vyzkoušely svou 
trpělivost při tvoření mumií, poskládaly vlaštovku z  papíru 
a poslaly s ní vzkaz: „Šťastnou cestu, milé vlaštovičky. Na jaře 
vás budeme čekat.“ Šikovní rodiče pomohli dětem s vydlabá-
váním dýní a příjemné setkání jsme ukončili společnou foto-
grafi í. 

Ve středu 18. října se 3. B vydala do židlochovického parku 
tvořit výtvarné objekty z nasbíraných přírodnin. Děti praco-
valy ve skupinách (rozděleny jako v celoroční hře o Harrym 
Potterovi podle bradavických kolejí – Nebelvír, Zmijozel, Ha-
vraspár a  Mrzimor). Kromě tvorby krásných obrazů se nám 
také podařilo velmi zblízka pozorovat stádo mufl onů i jelení 
zvěře. Bylo to mnohem zábavnější než sedět ve škole nad vý-
kresy.

V úterý před podzimními prázdnina-
mi jsme uspořádali celoškolní sportov-
ní den. Paní asistentky, paní psycholož-
ka a vychovatelky si pro děti připravily 
ve třídách, v  tělocvičně a  na Sokecu 
různé sportovní aktivity. Na své si při-
šly všechny děti, které mají rády pohyb 

Výuka plavání

Podzimní radovánky na Sokecu

Výtvarná výchova v parku

a  sport. Stanoviště byla opravdu pes-
trá. V  třídě družiny se tančil Just Dan-
ce, u paní psycholožky bylo stanoviště 
zaměřené na rovnováhu a pohybovou 
koordinaci, v tělocvičně si děti zahrály 
míčové hry a vyzkoušely si zručnost. Na 
Sokecu jsme pro děti nachystali opičí 

dráhy. Tady bylo velké množství překá-
žek, které si děti možná dosud ani ne-
měly možnost vyzkoušet. Zahrály si na 
Tarzany, kdy se na laně musely přenést 
z  jednoho válce na druhý, vyzkoušely 
airtrack a  rinosety, musely překonat 
vysokou bednu, na kterou se vlastními 
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silami vyšplhaly, a poté z výšky skákaly 
do měkké buchty. Pro některé, hlavně 
menší děti, byl oříškem kotrmelec na 
hrazdě, ale většina to s úsměvem zvlád-
la. Následovala trampolínka, ze které 
skákaly přes překážku. Největším zážit-

Po stopách Měsíčního vejce

kem byly lavičky zavěšené na kruzích, 
kdy po jedné, nižší, musely vyšplhat 
nahoru a  po druhé se svézt dolů jako 
po klouzačce. Posledním prvkem byla 
bosu, na kterých si děti ověřily svoji 
rovnováhu. Pro menší děti jsme přida-

li na rozehřátí balónkovou bitvu a pro 
větší jsme udělali závody v týmech na 
žíněnkách, při nichž jsme zažili velkou 
legraci. Na jaře nás čeká další sportov-
ní den, věřím, že si ho s dětmi užijeme 
stejně jako tento. 

Podzim v ŠD
Vychovatelky ŠD

Začátek školního roku ve školní družině máme spojený 
s tím, že hrajeme seznamovací hry. Vytvořili jsme si pravidla 
školní družiny a povídali o zážitcích z  letních prázdnin. Pro-
hlíželi jsme si časopisy, společně četli knížky, hráli deskové 
a stolní hry, stavěli ze stavebnic. V některých odděleních jsme 
zahájili celoroční družinové hry.

Podzimní počasí nám přálo a  my mohli prakticky každý 
den chodit na školní zahradu, kde děti hrály míčové hry, fot-
bal, vybíjenou, trénovaly přeskok přes švihadlo a  malovaly 
křídami na chodník. K  oblíbeným činnostem patřilo stavění 
domečků z přírodnin nebo hra „na obchod“.

Při výtvarných činnostech v  odděleních si děti vyzkou-

šely různé techniky – např. malování barvami, zapouštění 
barev nebo skládání z papíru. Vytvořily krásné obrázky jablí-
ček, hrušek, hub, podzimních stromů, dýní a také sovy a ježky 
z papíru.

Ve ŠVP jsme se věnovali tématu „Obec, v níž žijeme“, seznamo-
vali jsme se tak se školou, říkali jsme si o bezpečném přecháze-
ní silnic a základních pravidlech silničního provozu. Také jsme si 
povídali o naší obci a tradicích a pověstech, které se k naší obci 
vážou. Zašli jsme se společně podívat ke kostelu na kopii smírčí-
ho kříže, kde se děti seznámily s pověstí o jeho vzniku a významu. 
Cestou jsme pozorovali proměny podzimní přírody, která před 
příchodem zimy doslova hýří barvami.

Výprava po stopách měsíčního vejce
Kristýna Jandíková, foto: Kristýna Jandíková

Na konci září přistálo na dvoře našeho 
družinového království další číslo Králov-
ských novin, které je pro nás každoroč-
ně zdrojem velmi dobrodružného čtení. 
A opět nás nezklamalo, v rubrice inzerátů 
se totiž opět objevila jedna VELMI zoufa-
lá prosba o  pomoc. Co takhle zachránit 
dalšího bezbranného krále? Proč ne…

Letošní oběť? Král Měsíčního králov-
ství Měslav XIII. Nepřítel? Krutý a cham-
tivý panovník Zloříše, Potměpich Podlec 
XXIII., který se zmocnil Měsíčního vejce 
– zdroje veškeré síly a  moci Měsíčního 
království. Jak zachránit Měsíční krá-
lovství? Proniknout do Zloříše a  vysvo-
bodit Měsíční vejce. Jenže… Na území 

Zloříše se nedostanete žádným běžným 
dopravním prostředkem. Musíte použít 
speciální Měsíční bránu, která vás po za-
dání správného hesla vmžiku transpor-
tuje na místo… S  mapou, kterou jsme 
obdrželi od krále Měslava, tedy naše 
rytířská družina hrdinně vyrazila vstříc 
nebezpečí… V  mapě byla zaznačená 
stanoviště – strážní brány, které Potmě-
pich vybudoval s cílem odradit nevítané 
návštěvy (alespoň ty méně schopné). 
Zde bylo totiž vždy třeba splnit neleh-
ký úkol, abychom mohli postoupit dále. 
Z  bezpečnostních důvodů jsme před 
každým stanovištěm vykonali obvyklý 
rituál – hledáme svitek s  instrukcemi, 
vysíláme do terénu agenta-průzkum-
níka a  třikrát se zavřenýma očima od-
říkáme ochranné heslo „Potměpicha 
porazíme, protože se nebojíme!“. Důle-
žité instrukce v  prvním svitku: držet se 
pohromadě a  pohybovat se obezřetně 
a  rychle. A  v  případě střetu s  Potměpi-
chovými strážci? Neváháme a  lokneme 
si zázračného domácího lektvaru, který 
si každý rytíř před cestou vlastnoručně 
připravil. Protřepat, nemíchat!

Během cesty jsme museli splnit 
řadu úkolů – sbírali jsme měsíční prach, 
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Želešická růže

Želešická růže
Miroslava Karbanová, foto: Miroslava Karbanová

V pátek 6. 10. pořádala želešická škola 38. roč-
ník přespolního běhu Želešická růže 2023. Aby 
byl výběr atletů, kteří se závodů zúčastní, opravdu 
spravedlivý, zkusili jsme si takový přespolní běh 
u  našeho rybníku Šejba. Čtvrťáci a  páťáci, zvlášť 
holky a zvlášť kluci, běželi na čas okruh přes hráz 
kolem rybníku, který měří přibližně 1 km. Tolik to-
tiž měří i  přespolní běh v  Želešicích. Za děvčata 
závodila Anička Feitlová, Vanesa Mia Kolíbalová, 
Veronika Pavlasová a  Armina Šimková. Klučičí 
kategorii reprezentovali David Lipský, Artak Ge-
vorgyan, Vojta Slabý a  Matyáš Karban. Počasí na 
závody nám parádně vyšlo, sluníčko od rána svíti-
lo a děti už se nemohly dočkat startu, i když byly 
trošku nervózní. 

První ve své kategorii vyběhli v  počtu 70 kluci. 
Start se zrovna nevydařil, bylo zde několik pádů, ale 
naštěstí se nestalo nic vážného. Netrpělivě jsem stá-
la v cíli a vyhlížela běžce. Velkým překvapením byl 
David Lipský, který s časem 4:09 min doběhl na skvě-
lém druhém místě, jen 5 sekund za vítězem. Další 
naši závodníci se sice neumístili, ale ostudu nám 
neudělali. Po startu chlapců přišla na řadu děvčata, 
kterých startovalo 65. Holky sice žádnou medaili ne-
vybojovaly, ale jako naši nejlepší musím zmínit Anič-
ku Feitlovou, která se umístila na krásném 15. místě. 

házeli spící strážce proměněné v kame-
ny do Červí díry, luštili nápisy napsané 
měsíčním písmem, hledali měsíční 
kameny, pletli věnečky z  kouzelných 
stébel trávy… Vše šlo hladce, ale najed-
nou… Potměpichův strážce ve svém 

terénním autě nejmenované značky! 
Naštěstí jsme se stihli schovat… Když 
jsme konečně dorazili k  sídlu Potmě-
picha, jímala nás hrůza. Tma, zima, 
prapodivné zvuky. Agent-průzkumník 
se málem lapil do jedné z Potměpicho-

vých pastí. Přes všechny útrapy jsme 
se ale nevzdali a po dlouhém boji do-
kázali vysvobodit Měsíční vejce. Byla 
to dobrodružná výprava se spoustou 
nástrah a  nebezpečí, ale my jsme si ji 
skvěle užili!

 Myslivecký spolek – podzim v přírodě
Miloš Sedláček, foto: Lenka Veisová

Péče o zvěř je hlavní náplní čin-
nosti spolku po celý rok. V horkých 
a  suchých letních dnech myslivci 
rozvážejí vodu do napáječek, opra-
vují myslivecká zařízení, jako jsou 
krmelce, zásypy nebo posedy. Ně-
které opravy těchto zařízení, pře-
vážně z  důvodu bezpečnosti, ne-
jsou jednoduché a  trvají i  několik 
dní nebo víkendů. Poslední dobou 
však nezřídka dochází ke krádežím 
materiálu přichystaného na opravy 
a  uloženého u  opravovaného ob-
jektu. Dřevěné desky, fošny, trámky, 
plechy, střešní krytina apod. jsou 

vlastněny mysliveckým spolkem 
a budou nám chybět při plnění po-
vinností z výkonu myslivosti. 

Podzimní přikrmování začíná již 
po sklizni obilovin a  kultivaci polí. 
Nakupuje se jadrné krmivo, jako 
oves, ječmen, pšenice, kukuřice 
a  jiné. Připravují se hony na drob-
nou, které proběhnou ve dnech 18. 
listopadu, 9. prosince a 26. prosince 
2023. V  těchto termínech prosíme 
občany, aby při pobytu v  přírodě 
dbali zvýšené opatrnosti. Děkuje-
me za pochopení a  přejeme všem 
krásné podzimní dny. 
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 Klub rybářů
Lukáš Zekl, foto: Josef Valoušek

V měsíci září Klub rybářů pořádal již 
14. rybářské závody na rybníku Vodárna. 

V  sobotu dne 2. 9. 2023 se usku-
tečnily závody pro dospělé. Ulovilo se 
celkem 93 kusů ryb (82 kusů kaprů, 11 
kusů amurů, 20 kusů bílé ryby a  1 kus 
lína) a z toho se odneslo celkem 11 kusů 
kaprů. Největší rybou závodů byl amur 
bílý, který měřil 60 cm. Ulovil ho pan Li-
bor Krchňák.

Výsledky:

1. místo: Milan Kloupar ml., 599 bodů 
2. místo: Martin Reim, 585 bodů
3. místo: Libor Krchňák, 475 bodů

V neděli dne 3. 9. 2023 proběhly zá-
vody pro mládež do 15 let a ženy od 16 
let. Návštěva byla moc hezká, dětí bylo 
kolem 40 a  žen kolem 10. Největší ry-
bou závodů byl opět amur bílý, který 
měřil 61 cm Ulovila ho Žaneta Horrová.

Výsledky: 

Mládež do 15 let
1. místo: Tomáš Cejpek, 475 bodů
2. místo: Lili Bausová, 410 bodů
3. místo: Milan Zeman, 321 bodů

Ženy od 16 let
1. místo: Alžbeta Kopečná, 649 bodů
2. místo: Veronika Dreveňáková, 407 
bodů
3. místo: Nikola Demlová, 245 bodů

Všem moc děkujeme za účast na 
letošních rybářských závodech!!! Sláva 
vítězům, čest poraženým. Příští rok zase 
může zvítězit někdo jiný – už teď se těší-
me na další závody.

Chtěl bych poděkovat týmu lidí, kte-
ří již několik let pomáhají s uspořádání 
závodů, zejména s občerstvením, které 
je vždy součástí a zařizují ho pan Michal 
Povolný a  Lukáš Mikula, rozhodčí do-
mlouvá a organizuje pan Libor Hrnčiřík 
a na vše dohlíží, zejména na celý chod 
závodů, místopředseda pan Miroslav 
Deml. Samozřejmě nesmím určitě za-
pomenout na velkou podporu ze strany 
obce Hrušovany u Brna – ze schválené-
ho rozpočtu obce máme především fi -
nance na nákup ryb, rybářské ceny pro 
děti a  dospělé, na provozní záležitosti 
– zejména na chod celé rybářské cha-
ty. Velice si vážíme návštěvy, že se přišli 
za rybáři podívat i  manželé Rožnovští, 

nesmím zapomenout na pana starostu 
obce Kadlece s rodinou a paní místosta-
rostku Dratvovou s rodinou. Děkujeme.

1. Klub rybářů oznamuje všem zá-

kaz lovu ryb na rybníku v době od 1. 

1. 2024 do 29. 2. 2024!

2. Výzva Klubu rybářů k odevzdá-

ní rybářských lístků a sumáře úlovků

Klub rybářů Hrušovany u Brna vyzý-
vá všechny své členy, a to jak mládež do 
15 let, tak dospělé členy, aby se dostavili 
ve stanovených termínech k rybníku Vo-
dárna odevzdat rybářský lístek včetně 
sumáře úlovků za rok 2023.

TERMÍNY: vždy sobota od 9:00 do 

12:00 hod.

2. 12. 2023; 9. 12. 2023; 16. 12. 2023; 
6. 1. 2024; 13. 1. 2024

V případě dotazů – Lukáš Zekl, mobil: 
728 788 387, email: zeklluk@seznam.cz
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 Sbor dobrovolných hasičů

Soutěže mladých hasičů – podzim 2023

Činnost sboru

Milan Weis, Eva Malá, foto: Kristýna Fujsová a Julie Weisová

Stejně jako loni se první soutěž Okresní ligy mládeže 
uskutečnila v Syrovicích 9. září. Soutěže se zúčastnilo jedno 
družstvo mladších žáků a obsadilo celkově 5. místo; velmi se 
jim povedla štafeta – skončili na 3. místě. Soutěž se konala 
na polním letišti, a tak jsme viděli start historického letadla.

V sobotu 16. září se uskutečnila další soutěž v Lelekovi-
cích, kde se nám podařilo poskládat dvě soutěžní družstva. 
Děti se moc snažily a podařilo se jim vybojovat krásné 5. a 9. 
místo.

Po postupu z krajského kola běhu na 60 m překážek se 
Nikola Malá intenzivně připravovala na Mistrovství České re-
publiky, které se konalo 23. 9. 2023 na stadionu VUT v Brně. 
Po prvním podařeném pokusu s  časem 13.35 stres trochu 
opadl, bohužel při druhém pokusu se nepovedl rozdělovač 
dle představ, a tak se započítal výsledek z prvního pokusu 
s celkovým umístěním na 65. místě ze 120 závodnic. Zážitky 
z  mistrovství byly obrovské nejen pro závodníky, ale i  pro 
trenéry, protože tolik úžasných výkonů se nevidí každý den.

Podzimní závod hasičské všestrannosti a  brannosti se 
uskutečnil 7. 10. 2023 v Mokré Horákov. Náš sbor reprezen-

Úvodní schůzka ve školním roce 2023/2024 proběhla 8. 
září ve sportovním areálu. Hned na začátku jsme trénovali 
štafetu a požární útok na blížící se soutěž.

O  víkendu 15.–17. září se ve sportovním areálu konalo 
soustředění.

V pátek jsme jej zahájili požárním útokem a štafetou. Ve-
čer jsme si opekli špekáčky a před spaním zopakovali znalosti 
z požární ochrany a ochrany obyvatelstva.

Sobotní dopoledne jsme strávili na soutěži a odpoledne 
jsme se učili nová stanoviště hasičské všestrannosti.

tovala dvě družstva mladších a jedno družstvo starších žáků. 
Děti se po soustředění ve sportovním areálu rychle přizpů-
sobily novým pravidlům. Mladší žáci se umístili na 5. a  9. 
místě a starší družstvo na 31. místě.  

Okresní liga mládeže v Syrovicích

Soutěž v Lelekovicích

Mistrovství ČR

Mistrovství ČR 23. září 2023
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V neděli se pro děti uskutečnil malý 
branný závod ověřující získané znalosti 
ze soustředění, po obědě jsme pak vy-
hodnotili o odměnili nejlepší výkony.

Přípravka se schází každé pondě-
lí v  17–18 hod. a  žáci v  pátek v  16.00–

Příprava Závodů hasičské všestrannosti a brannosti Příprava Závodů hasičské všestrannosti a brannosti

Vyhlídka Ledové sluje

17:30 hod. v  hasičské zbrojnici. Od lis-
topadu probíhá každé úterý sportovní 
příprava v hale sportovního areálu v 16–
17 hod. Pro děti připravujeme vánoční 
besídku.

V  příštím roce plánujeme na leden 

soutěž v uzlování, tradiční hasičský ples 
proběhne v  sobotu 2. března 2023 ve 
sportovním areálu.

Za SDH Hrušovany u Brna Vám pře-
jeme veselé Vánoce a  šťastný nový rok 
2024.

 Táborníci

Podzimní výlet NP Podyjí
Petr Tesař, foto: Petr Tesař

Nalézt vhodné ubytování pro naši po-
četnou partu na tradiční podzimní akci 
je čím dál těžší, a  tak jsme s povděkem 
přijali azyl v chatové osadě v Lančovské 
zátoce nedaleko Vranovské přehrady 
a  národního parku Podyjí. Vyrazili jsme 
ve čtvrtek ráno, a jelikož je to na Vrancl, 
co by kamenem dohodil, rozhodli jsme 
se první den strávit ve víru „velkoměsta“. 
Ve Znojmě jsme se rozdělili na dvě polo-
viny. První vyrazila rovnou na prohlídku 
podzemí. Druhá za krásami města. Naší 
pozornosti neunikly Městské opevnění, 
historické náměstí, hrad, Gránické údo-
lí ani samotná Dyje. Během dne se role 
skupinek prohodily, aby nikdo nebyl 
o nic ochuzen. Zářijové sluníčko nás pěk-
ně hřálo, takže došlo i na výbornou zmr-
zlinu. Ke konci dne jsme se přemístili na 
základnu v Lančovské zátoce a ubytovali 
se. Po setmění vzplál oheň a večer nám 

rychle utekl ve společnosti příběhů a za-
jímavostí z okolí. Došlo i na kytaru a zpěv 
a po ukolébavce jsme šli na kutě.

První ranní paprsky daly rychle zapo-
menout na noční chlad a u snídaně nás 
už pěkně hřály. Žmoulajíce chleba se 
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Nás už bolí nožičky!

Pauza plná barev

Společná fotka na hradě

Večer u ohně a kytar

sýrem jsme byli všichni zvědaví, co nás 
ten den čeká. Předpověď byla výborná, 
a  proto přišla na řadu nejdivočejší část 
NP. Vyrazili jsme z  Čížova podél hranič-
ního plotu bývalé železné opony. Malou 
brankou v plotu, která dříve sloužila pro 
pohraničníky, jsme se protáhli a  vyra-
zili na vyhlídku Hardegg. Ta nese název 
podle rakouské vesnice, na kterou shlíží. 
Ruch na vyhlídce byl jako na Svoboďáku, 
a tak jsme jen rychle koukli a vyrazili na 
červenou značku směr Vranov. Pěšinka 
ve svahu nad řekou nás provedla za-
chovalou přírodou oblastí ledových slují 
a dovedla nás až do Vranova. Odtud nás 
vzal autobus zpět na základnu. Večer 
opět došlo na oheň. Tentokrát si však ka-

ždý mohl opéct buřty. Oheň pěkně hřál 
a my unavení a s plnými bříšky zalehli do 
postelí a nechali odpočinout naše ucho-
zené nožičky.

Sobotní ráno bylo lehce pošmourné, 
ale to nám náladu nezkazilo. Autobus 
nás odvezl do vesnice Bítov, jejíž název 
napoví cíl dnešního výletu. Přes rozhled-
nu Rumburak, kde jsme posvačili a  vy-
řádili se na hřišti, jsme vyrazili na hrad 
Bítov. Prohlédli jsme si areál hradu, hla-
domornu a výstavy. Největší úspěch však 
měla hradní zahrada, ve které se nachází 
minizoo s ptactvem vodním i exotickým, 
drobnými hlodavci a se spoustou dalších 
zvířátek. Výlet jsme zakončili příjemnou 
procházkou přes lesy do vesnice Zblovi-

ce. Večer jsme zakončili kvízem, kde se 
zjistilo, jak dobře se známe napříč dru-
žinami, a promítáním.

Neděle byla ve znamení úklidu a ba-
lení, ale náš program ještě nekončil. Vy-
razili jsme na přehradu na vyhlídkovou 
plavbu. Obsadili jsme celou horní palu-
bu, a tak jsme měli celou plavbu náležitý 
výhled. Slunce pálilo, ale foukal silný vítr, 
díky kterému se naše plavba protáhla 
o půl hodiny. Plavba byla příjemnou teč-
kou za naším dobrodružstvím.

Letos jsme si bohužel krom zážitků 
dovezli i nějakou virózu, a tak měl výlet 
pro spoustu dětí i vedoucích blinkací do-
hru. Naštěstí to nebylo nic vážného a do 
pár dnů byli všichni zpět v plné síle.

Vlčata na boskovickém hradě
Eva Krafková, foto: Petr Tesař

Poslední říjnovou neděli se družina Vlčat vydala na 
výlet do okolí Boskovic. Ráno v  8:15 jsme se sešli na 
nádraží v Hrušovanech, odkud jsme se vydali vlakem 
do Brna a  tam přestoupili na rychlík do stanice Ska-
lice nad Svitavou. Po příjezdu jsme si přečetli příběh 
o Barnabášovi, který byl za své špatné skutky zaklet ve 
strašidlo, a vydali se po jeho stopách. Namířeno jsme 
měli na boskovický hrad. Po cestě jsme museli zdolat 
nelehké úkoly, které nás dovedly až k hradu. Cesta byla 
poklidná, ale obtížnější, protože se hrad nachází na 
kopci nad Boskovicemi. Na cestě jsme obdivovali krá-
su zbarveného, popadaného listí a čas rychle ubíhal. 
Kopec jsme nakonec zdolali, protože pro tlupu hbitých 
Vlčátek to nebyla žádná překážka, a hrad navštívili. Na 
hradě jsme museli zdolat další úkoly a nakonec se nám 
podařilo osvobodit zakletého Barnabáše. Ten nás za 
naši pomoc odměnil sladkou odměnou. Po prohlídce 
hradu jsme pokračovali na nádraží do Boskovic, kde 
jsme nastoupili do vlaku a vydali se zpět k domovu.
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 T.J. Sokol Hrušovany u Brna 

Oddíl všestrannosti 

Čutec Nohec Cup

Pavel Kadlec, foto: Pavel Kadlec, Jitka Kreidlová, Vladimír Kosta

Cvičení všestrannosti pro děti hlásí prakticky plné stavy! 
Přesto si evidujeme další zájemce jako náhradníky. V přípa-
dě, že bychom vyhodnotili, že je možné přijmout další členy, 
budeme tyto náhradníky kontaktovat.

Co bychom ale určitě rádi doporučili, jsou cvičení 
všestrannosti pro starší žáky a žákyně!

Starší žáci cvičí vždy ve středu od 18:00 do 19:00, věnují 
se prvkům parkouru, akrobacie a celkové fyzické zdatnosti. 
Oblíbené jsou bitvy s NERF zbraněmi. 

Starší žákyně se scházejí v  pondělí od 17:30 do 18:30. 
Cvičí při hudbě a více se zaměřují na gymnastiku.

Tyto dva kroužky jsou určené zejména pro děti a mládež 
od 10 let a místa jsou ještě volná!

V rámci Sokola funguje nový oddíl nohejbalu, ve kterém 
si chodívají zahrát borci nejrůznějšího věku a úrovně doved-
ností. Ale protože se zlepšují, domluvili se a změřili své síly 
na vlastním turnaji Čutec Nohec Cup. Obnovila se tak tradi-
ce nohejbalových turnajů, které se tu dlouhé roky pořádaly. 
Máme z toho radost. Stejně tak nás potěšila výborná atmo-
sféra, úroveň a celková organizace turnaje.

Ze života obceZe života obce

Cvičení starších žáků

Cvičení předškoláků a prvňáků

Dívčí reprezentační tým U18 na volejbalovém turnaji v Líšni

Chlapecký reprezentační tým U20 na volejbalovém turnaji v LetovicíchČutec nohec cup

Cvičení všestrannosti mladších žáků
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 Adventní věnec
         Na počátku bylo kolo Aneb historie adventního věnce
Ladislav Najman (Přejato a upraveno podle „Kirchen Zeitung“ Eichstätt 1992)

Zvyk používání adventního věnce je starý přibližně 150 
let. První adventní věnec měl podobu dřevěného kola od 
vozu. Jeho dějiny nás vedou do nejnižších sociálních vrstev 
obyvatel Hamburku minulého století, přesněji do Záchran-
ného ústavu pro opuštěné děti. Byla to slámou pokrytá ra-
tejna, chatrč na zapadlém okraji města. Zde pracoval tehdy 
Johann Hinrich Wichern, mladý pedagog a později zaklada-
tel „Vnitřní misie“, který v  Göttingenu a  v  Berlíně studoval 
teologii.

V  roce 1839 poprvé pověsil tento kněz před Vánocemi 
od stropu dřevěný kruh se svícemi. Celkem bylo po obvodu 
kruhu 23 svící, 4 velké - bílé a 19 malých - červených, na ka-
ždý den do Štědrého dne. Denně během krátké pobožnosti, 
nejprve v polední přestávce a později za svítání, byla zapá-
lena jedna svíce. V  roce 1851 byla poprvé vyzdobena celá 
jídelna tohoto útulku jedlovými větvičkami, stejně tak byl 
zdoben i věnec. Tento předvánoční zvyk se šířil velmi rychle. 
Poprvé měli adventní věnec v kostele v Cáchách, měl však 
pouze čtyři svíce.

Později se adventní věnec objevil v protestantském pro-
středí na severu země, potom v sousedních zemích a v jižní, 
katolické části Německa. Díky emigrantům se dostal ad-

ventní věnec až do Severní a Jižní Ameriky.
Kruhová podoba věnce symbolizuje ustavičnou cestu 

slunce a zároveň i věčnost. Krátké dny v prosinci před drs-
nými nocemi jsou nejtmavějšími v roce. Je to čas bludiček, 
skřítků a  bílých paní, jejichž návštěva, jak se věřilo, zaruči-
la velkou úrodu pro příští rok. Věnce, které byly v  oknech 
obydlí a  dvorců, měly ukázat cestu těmto bytostem. A  od 
těchto světel až k  adventnímu věnci, který ohlašuje blízké 
narození Krista, je už jen krátká cesta. Adventní věnec, jak se 
domníváme, je nejspíš opakováním  jednoho starého zim-
ního zvyku. Tento zvyk se vrací tak jako mnoho jiných  zpět 
ke kouzlu kruhu a symbolu přírodní síly. Zelené větve byly 
v předkřesťanské době přinášeny do domů a chatrčí. Vonící 
větve jedlí, jak se věřilo, sloužily přátelským lesním duchům 
jako útočiště a věnce ze slámy měly přinášet požehnání, od-
rážet zlé duchy. Proto se také obvazovaly zlatými stuhami, 
znamením slunce.

Tradiční barva adventního věnce je však červená a  ze-
lená. Červená upomíná  na krev Kristovu prolitou za spásu 
světa, obě barvy pak symbolizují život. Jako ozdoba se po-
užívají také jablíčka, od času ráje jsou plody života - kulaté 
jako věnec sám a dobré jako Boží přízeň.

 Dvacet let od vybudování 

      kostela Panny Marie Královny v Hrušovanech
Michaela Žáková, zdroj: Rožnovský, M. (2004): Kronika stavby Panny Marie Královny v Hrušovanech u Brna

Dle zápisů kroniky obce v  Hrušo-
vanech nikdy nebyl vybudován kostel, 
přesto pamětníci vypověděli o  dřívěj-
ších tužbách tento objekt v obci mít. Po 
dlouhou dobu se však jednalo o „zbož-
ná přání“. Tedy až do roku 1997, kdy teh-
dejší předseda MO KDU-ČSL Miroslav 
Rožnovský zaregistroval Nadační fond 
na výstavbu kostela v  Hrušovanech 
u  Brna (novější název). Členové fondu 
následně vytvořili účet a  zorganizovali 
sbírku na stavbu. Z  části vybraných fi -
nančních prostředků byl vytvořen zá-
kladní kámen budoucího kostela, který 
byl posvěcen Svatým otcem Janem Pav-
lem II. a který je nyní umístěn u vstupu 
do hlavní lodi kostela. Od této chvíle 
členy nadačního fondu čekala náročná 
cesta vyjednávání a  budování nového 
sakrálního objektu Hrušovan.

V  roce 2000 vydal stavební úřad 
v  Židlochovicích povolení na stavbu 
a  obec uvolnila pro tuto stavbu poze-
mek. Téhož roku tak mohla začít fi rma 
Stafi kr zahájit stavbu. Finanční pro-
středky byly získány prostřednictvím 
několika dotací, fondů, darů, sbírek, 
a  to nejen z  České republiky. Stavba 
kostela probíhala po tři léta. Konstruk-
ce kostela však nebyla výsledkem prá-
ce pouze členů fondu a stavebníků, do 
projektu se zapojila také řada místních 
občanů. Ať už poskytnutím materiálu 
pro stavbu, samotnou usilovnou prací 
na stavbě, zajišťováním teplého jídla 
pro řemeslníky, či poskytnutím fi nanč-
ních prostředků na stavbu.

Dne 24. srpna 2003 proběhla ho-
dová mše na podporu dokončení 
stavby, při které byl hlavním cele-

brantem Mons. Jan Graubner, tehdej-
ší olomoucký arcibiskup a  moravský 
metropolita. V  listopadu téhož roku 
byly ukončeny všechny stavební prá-
ce – rozpočet stavby bez vnitřního vy-
bavení činil 7 388 428,- Kč, v prosinci 
pak byl stavební úřad v Židlochovicích 
požádán o  zahájení kolaudačního ří-
zení. Následující rok byla stavba dána 
do užívání.

Letos si tedy připomínáme 20 let 
od dokončení stavby kostela, kterou 
lze vnímat i  jako výsledek neúnavné 
a  důsledné práce kolektivu místních 
občanů. Více informací o celém proce-
su výstavby můžete nalézt v publikaci 
Kronika stavby kostela Panny Marie 
Královny v  Hrušovanech u  Brna, která 
je k dispozici také online na webových 
stránkách obce.
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 Advent
Podle knihy brněnského biskupa Mons. Vojtěcha Cikrleho Aby mohlo vyrůst něco krásnějšího upravil Ladislav Najman

Je jeden z večerů končícího adventu a já jdu náhodou přes 
město na smluvené setkání. Vrcholí předvánoční shon. Vidím 
ozářené obchody, slyším koledy, lépe řečeno několik zároveň, 
potkávám mnoho spěchajících lidí a na místě, kde je velká tla-
čenice, jsem svědkem náhodného setkání dvou žen. Obě vlá-
čejí nákupní tašky a jedna říká druhé:

„To je blázinec, co? Jsem zvědavá, jak to letos všechno stih-
nu.“

A druhá jí říká: „Už aby to konečně bylo všechno za námi.“
Obě souhlasně pokyvují hlavou a já zbytek cesty přemýšlím 

o vykradených Vánocích, ze kterých zbyla nepodstatná slupka 
hmotného bahna, shon, starosti a touha mít to za sebou.

Přemýšlím o  předvánočním setkání jiných dvou žen, Ma-
rie a  Alžběty, ze začátku našeho letopočtu v  judské vesničce 
Ain Karim, o jejich štěstí a nevyslovitelné radosti z toho, čím je 
obdaroval Bůh. A také o těšení se na to velké, čím je vlastně 

teprve obdaruje. Jdu dál a  přemýšlím, co vlastně znamenají 
Vánoce pro dnešního člověka, a znovu objevuji krásu adventu 
jako potřebné doby nezbytné přípravy na svátky. Čas, kdy zaži-
ji, že někdo velmi bohatý mně dal to nejcennější, co měl. Svou 
lásku, pochopení a odpuštění, abych z toho zase mohl rozdávat 
dál. Boží láska, která k nám přichází v narozeném betlémském 
dítěti, se stává středem křesťanských Vánoc, na které se každo-
ročně těším. Jenže kolik lidí to tak chápe a kolik se jich takto 
upřímně těší?

A  tak se ptám: Jsme skutečně připraveni na Vánoce? Ne-
myslím, jestli máme uklizeno, upečeno, navařeno, nasmaženo, 
nakoupeno, zabaleno, omašleno, odesláno, vyřízeno, i když ani 
tuto stránku Vánoc nechci zavrhovat a podceňovat. Ale jsme 
připraveni na to, kvůli čemu se to všechno děje?

Podle toho také prožijeme Vánoce buď radostné a požeh-
nané, nebo jiné.

 Kulturní kalendář

 Obecní kalendář na rok 2024

Rubriku připravuje Eva Kadlecová a Kateřina Fraňková

Prosinec

1. – 22. 12.  – Hrušovanské svícení (Mišlenka)
2. 12. – Čertova cesta (Mišlenka)
3. 12. – Vánoční tvoření (Komise pro zájmové činnosti, kulturu 
a sport)
4. 12. – Mikulášská besídka Táborníků
5. 12. – Příjezd Mikuláše (T. J. Sokol)
9. 12. – Vánoční jarmark (Komise pro zájmové činnosti, kulturu 
a sport)
16. 12. – Vánoční besídka Táborníků
23. 12. – Živý betlém
24. 12. – Betlémské světlo a vánoční bohoslužba

Leden

6. 1. – Tříkrálová sbírka
19. 1. – Ples spolku zdravotně postižených Židlochovicko

Obec vydává zdarma pro své občany stolní 

čtrnáctidenní kalendář s hrušovanskými 

fotografi emi. Zájemci si ho mohou 

vyzvednout od 1. prosince na obecním 

úřadě, na sběrném dvoře, v knihovně nebo 

na vánočním jarmarku dne 9. prosince.
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Hrušovany ve fotografi íchHrušovany ve fotografi ích

Instalace zubařského křesla do ordinace (foto Pavel Kadlec)

Rekonstrukce chodníku k vlakovému podchodu (foto Pavel Kadlec)

Soutěž o nejhezčího draka (foto Josef Valoušek)

Dokončený chodník mezi ulicemi Zahradní a Pod Střediskem (foto Pavel Kadlec)

Pozdrav manželů Chmelkových z vrcholu Monte Rosa (foto Milan Chmelka)

Dětský tenisový turnaj TJ Jiskra (foto Josef Valoušek)

Mše za zemřelé na místním hřbitově (foto Josef Valoušek)

Výsadba pásu cibulovin v obci (foto Pavel Kadlec)


